
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 32/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 757/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση των όρων διακήρυξης ηλεκτρονικού διαγωνισμού με την ανοικτή 
διαδικασία του άρθρου 27 του Ν. 4412/16, της προμήθειας με τίτλο: «Προμήθεια άλατος αποχιονισμού 
ετών 2023 -2024», προϋπολογισμού 49.946,00 ευρώ με Φ.Π.Α., σε βάρος των πιστώσεων του έργου: 
«Επισκευή και συντήρηση οδικού δικτύου Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, συνέχιση του 
έργου 2012ΕΠ03100000». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 25-08-2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/256125/4365/21-08-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν οι κ.κ.: 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Προεδρεύων της Οικονομικής Επιτροπής, 
2) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Γαλανόπουλος Δημήτριος 
αναπληρωματικό μέλος, 4) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 5) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό 
μέλος, 6) Βουρβουκέλης Οδυσσέας αναπληρωματικό μέλος, 7) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 8) 
Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος.   
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, ο οποίος απουσίαζε για 
υπηρεσιακούς λόγους, 2) Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 4) 
Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 5) Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και 6) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος, οι 
οποίοι απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα οχτώ μέλη, ο Προεδρεύων της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.       
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 757: Εισηγούμενη το εικοστό δεύτερο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Ε. Ροδόπης, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 254701/3279/18-08-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών 
της επιτροπής την από 18-08-2023 εισήγηση της Υπηρεσίας, η οποία ανέφερε τα εξής: 
Θέτουμε υπόψη της Οικονομικής Επιτροπής:          
1. Το  Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α’ 147) «Δημόσιες συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει.  
2. Το  Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης  – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».  
3. Το Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη 
διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 
4. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 περί του Οργανισμού της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. (Φ.Ε.Κ. 237/Α/27-12-2010). 
5. Το Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ Α 26 31.1.2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών αρμοδιότητας των Περιφερειών». 
6. Το πρωτογενές αίτημα που καταχωρήθηκε στο ΚΗΜΔΗΣ με ΑΔΑΜ 20REQ007439124 
7. Την υπ΄αριθμ. 203493/2663/19-1-2021 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης με ΑΔΑ ΩΤΦΞ7ΛΒ-3ΥΒ και 
ΑΔΑΜ 21REQ008026597 
8. Την υπ΄αριθμ. Απόφαση 376149/3190/15-12-2022 (ΑΔΑ 69ΛΠ7ΛΒ-Τ10) του Περιφερειάρχη ΑΜΘ περί 
μεταφοράς συνεχιζόμενων έργων εθνικού σκέλους ΠΔΕ 2021 στο Πρόγραμμα Ανάπτυξης «ΠΠΑ 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης 2021-2025» 
9. Την αρ. 3269/17-8-2023 απόφαση ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης με την οποία εγκρίθηκαν τα τεύχη δημοπράτησης 
της Προμήθειας του θέματος.  
Αναφέρουμε και τα κάτωθι: 
Η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε Ροδόπης, βάσει της αριθμ. πρωτ.. οικ. 937/20-09-2011 απόφασης 
Περιφερειάρχη Α.Μ.-Θ., είναι αρμόδια για τη συντήρηση του εθνικού και επαρχιακού οδικού δικτύου 
αρμοδιότητας της Π.Ε. Ροδόπης, όπως καθορίστηκε με την αριθμ. πρωτ. 3884/5-9-2007 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. 

ΑΔΑ: Ψ3Μ07ΛΒ-ΣΤΕ



2 
 

Μία από τις βασικές εργασίες στο ανωτέρω οδικό δίκτυο είναι ο αποχιονισμός που προκύπτει από 
χιονοπτώσεις και παγετό. 
Η υλοποίηση της εργασίας αυτής από την Υπηρεσία μας, είναι δυνατόν να γίνει με την προμήθεια 
πλυμένου άλατος αποχιονισμού, το οποία στην συνέχεια θα φορτωθεί στα Εκχιονιστικά μηχανήματα της 
υπηρεσίας μας και με τον κατάλληλο προγραμματισμό των συνεργείων θα εκτελεστούν οι απαραίτητες 
εργασίες ώστε να εξασφαλιστεί η ασφαλή και ομαλή διεξαγωγή της κυκλοφορίας των οχημάτων και η εν 
γένει ασφάλεια των πολιτών. 
Για τον παραπάνω λόγο πρέπει να εκτελεσθεί από την Υπηρεσία μας προμήθεια και μεταφορά 520 τόνων 
πλυμένου άλατος αποχιονισμού, όπως αναλυτικότερα περιγράφεται στην Τεχνική Περιγραφή και στον 
Προϋπολογισμό της προμήθειας. (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ-ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ – 
ΣΥΓΓΡΑΦΗ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ)  
Απαιτείται επομένως, η διενέργεια ηλεκτρονικού διαγωνισμού, με την ανοικτή διαδικασία του άρθρου 27 
του ν. 4412/16 και με κριτήριο κατακύρωσης τη χαμηλότερη τιμή βάσει τιμής,  συνολικού προϋπολογισμού 
49.946,00€ με Φ.Π.Α 13%. 
Η δαπάνη της προμήθειας, θα βαρύνει τις πιστώσεις του έργου «Επισκευή και συντήρηση οδικού δικτύου 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης Συνέχιση του έργου 2012ΕΠ03100000)» με  ΚΑΕ 
2014ΕΠ53100006 της ΣΑΕΠ 531  το οποίο μεταφέρθηκε από το εθνικό σκέλος του ΠΔΕ στο Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης 2021-2025 της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, ως μεταφερόμενο έργο - MIS: 
5200839, Κωδ. Έργου ΣΑ: 2022ΝΠ43100029.                   
Επίσης, σύμφωνα με το άρθρο 221 του Ν.4412/2016, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 108 του Ν. 
4782/2021 «Όργανα διενέργειας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων - 
Τροποποίηση του τίτλου και των παρ. 1, 3, 8, 9, 10 και 11 και προσθήκη παρ. 12 στο άρθρο 221 του ν. 
4412/2016», προτείνουμε τον ορισμό της Επιτροπής Διαγωνισμού ως κάτωθι: 
• Παντελής Γκαϊτατζίδης, ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών  ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης   
• Πανέρης Λάμπρος, ΔΕ Χειριστών στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 
•  Μαρία Θεολόγου, ΔΕ Τεχνικών στην ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης  
Με Αναπληρωματικά μέλη κατά σειρά αναπλήρωσης τους: 
• Ευάγγελος Παπαθεοδώρου Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, ως πρόεδρος 
• Βασίλειος Χατζηπέτρος, Τεχνικός στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης   
• Κιμούντρης Γρηγόριος,  ΔΕ Τεχνικών στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 

 
 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  

Α)  την έγκριση των όρων Διακήρυξης Διαγωνισμού του έργου του θέματος  
Β) Τον ορισμό Επιτροπής Διαγωνισμού 
 
                                
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019 και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η 
παρούσα σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 
  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
 

ΑΔΑ: Ψ3Μ07ΛΒ-ΣΤΕ



3 
 

Εγκρίνει: Α)  Τους όρους Διακήρυξης του ηλεκτρονικού διαγωνισμού με την ανοικτή διαδικασία του άρθρου 
27 του Ν. 4412/16, της προμήθειας με τίτλο: «Προμήθεια άλατος αποχιονισμού ετών 2023 -2024», 
προϋπολογισμού 49.946,00 ευρώ με Φ.Π.Α., σε βάρος των πιστώσεων του έργου: «Επισκευή και 
συντήρηση οδικού δικτύου Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, συνέχιση του έργου 
2012ΕΠ03100000» 
Β) Τον ορισμό της Επιτροπής Διαγωνισμού ως κάτωθι: 
• Παντελής Γκαϊτατζίδης, ΤΕ Μηχανολόγων Μηχανικών  ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης   
• Πανέρης Λάμπρος, ΔΕ Χειριστών στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 
•  Μαρία Θεολόγου, ΔΕ Τεχνικών στην ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης  
Με Αναπληρωματικά μέλη κατά σειρά αναπλήρωσης τους: 
• Ευάγγελος Παπαθεοδώρου Πολιτικός Μηχανικός ΤΕ στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης, ως πρόεδρος 
• Βασίλειος Χατζηπέτρος, Τεχνικός στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης   
• Κιμούντρης Γρηγόριος,  ΔΕ Τεχνικών στη ΔΤΕ ΠΕ Ροδόπης 
 
 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  757/2023. 

 
                         
                        
                   Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
         ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΓΑΛΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΒΟΥΡΒΟΥΚΕΛΗΣ ΟΔΥΣΣΕΑΣ 
                             ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

                                      

 

 

 

ΑΔΑ: Ψ3Μ07ΛΒ-ΣΤΕ


		2023-09-05T11:06:52+0300
	Athens




